
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 467

                                                                                       DEL 02-08-2018

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'articolo 36, c. 2, lettera a) del
D. Lgs. 50/2016, dellincarico tecnico-professionale relativo alla
progettazione/direzione/sicurezza e collaudo dei Lavori di
straordinaria manutenzione dello stadio comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Visto lo schema di Elenco annuale 2018 delle OO.PP. dell’Ente , approvato con
deliberazione di C.C. n. 11 del 27.02.2018 e modificato con deliberazione di C.C. n. 28 del
30.04.2018, nel quale risultano inseriti i “Lavori di straordinaria manutenzione dello
stadio comunale” per un finanziamento complessivo di € 85.000,00;

Dato atto:
Delle segnalazioni ricevute dal Gestore dello stadio comunale, agli atti d’ufficio, con le□
quali venivano segnalate varie crepe e deterioramenti delle superfici in C.A. e agli intonaci
delle strutture dello stadio comunale; che inoltre occorre realizzare varie opere di
impermeabilizzazione del solaio sottotribuna ed ampliare i servizi igienici per relizzare
quelli  per gli spettatori disabili ed effettuare le verifiche periodiche delle strutture
metalliche delle torri-faro e gli eventuali lavori di ripristino delle porzioni ammalorate .
considerato che recentemente è stato effettuato un primo soppralluogo/controllo visivo da□
parte del sottoscritto tecnico comunale che ha confermato le sopradette necessità;

Considerato :
che, stante la situazione di carenza d’organico del personale tecnico UTC,-
completamente assorbito da altre attività d’ufficio, si rende necessario ed urgente
affidare un incarico tecnico-professionale esterno afferente ai servizi tecnico-
professionali seguenti:
Redazione, ai sensi della vigente legislazione ed in particolare dell’art. 23 del D.Lgs1)
50/2016 e del Regolamento di attuazione D.P.R. 05.10.2010 n° 207, del progetto
esecutivo dell’opera, progetto (unico livello progettuale ai sensi dell’art. 23, c. 4 del
D.Lgs 50/2016 ) che dovrà contenere tutti gli elementi previsti dai 2 livelli progettuali
omessi e gli elaborati appropriati alla natura dell’opera stessa;



Direzione e sicurezza dei lavori, tenuta dei libretti di misura, contabilizzazione e2)
Collaudazione dei lavori (mediante emissione di Certificato di Regolare Esecuzione);
Emissione della certificazione di idoneità statica delle 4 torri faro comprensiva di:3)

a) esecuzione di indagini visive e spessimetriche sulle strutture portanti delle quattro torri faro compreso
le parti interrate allo scopo di evidenziare l’eventuale riduzione degli spessori resistenti per effetto dei
fenomeni di ossidazione e il prelievo di un campione di materiale per la determinazione tramite analisi
chimica  del tipo di acciaio impiegato nella costruzione;

b) Certificazione/relazione di verifica dell’idoneità statica comprenderà l’interpretazione dei risultati delle
indagini e dei rilievi effettuati, la verifica dell’idoneità statica delle strutture delle quattro torri anche in
previsione della progressiva riduzione degli spessori per i fenomeni di ossidazione già in atto; un’analisi
comparativa di intervento (costi e benefici anche in funzione delle spese afferenti ai conseguenti
interventi sull’impianto elettrico) tra le necessarie operazioni di consolidamento allo stato attuale (con
previsione sulla probabile durata delle strutture consolidate)  e in alternativa la demolizione e il completo
rifacimento. La certificazione di idoneità statica e tutti i suoi allegati saranno consegnati in tre copie oltre
ad una copia completa su supporto magnetico.

Considerato:
che per i servizi tecnici di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti
possono procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del
D.Lgs. 50/2016;
che le stazioni appaltanti determinano il corrispettivo professionale da porre a base di
gara ai sensi del D.M. 17 giugno 2016;

Dato atto:
che l’importo complessivo dei corrispettivi professionali, per l’espletamento di tutte le□
prestazioni professionali di cui trattasi, calcolato sulla base delle tariffe di cui al  D.M. 17
giugno 2016, è pari ad €. 20.760,78  e quindi  risulta inferiore a € 40.000,00;
che, in base ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del D.Lgs. 50/2016 risulta possibile□
procedere all’affidamento diretto degli stessi servizi tecnici a cura del Responsabile del
Procedimento;
che, a seguito dei contatti intercorsi con l’architetto Roberto Puliti della società□
Architecture & Engineering srl con sede in via Nazario Sauro n. 118, Lucca (
P.IVA 02392820466), professionista che ha già svolto con puntualità, correttezza e
professionalità analoghi incarichi sullo stadio comunale interessato dai lavori oggetto del
presente  incarico,  lo stesso  si è dichiarato immediatamente  disponibile  alla effettuazione
dei servizi tecnico-professionali per la progettazione/direzione e sicurezza dei lavori
di cui trattasi, spese conglobate, ecc., valutati in base al D.M. 17 giugno 2016 e dello
sconto onnicomprensivo del 51,83225% offerto sia sugli onorari che sulle spese, per un
corrispettivo pari ad € 10.000,00 (onorari + spese al netto dello sconto del 51,83225%
offerto) + € 400,00 per C.N.P.A.I.A. 4% e € 2.288,00 per I.V.A. 22% e
complessivamente in € 12.688,00;
del forte ribasso del 51,83225% accordato all’A.C. in virtù della perfetta conoscenza□
della sruttura dello stadio comunale oggetto di intervento, delle problematiche tecniche già
affrontate e delle soluzioni tecniche già adottate nel precedente incarico;
della congruità dell’offerta, superiore come ribasso offerto a quella precedentemente□
svolta per l’A.C.;
che, a seguito della trattativa intercorsa col suddetto professionista, questa A.C. ha□
ritenuto quindi, anche per accelerare la risoluzione delle problematiche di sicurezza
all’interno dello stadio comunale, di dar corso alla successiva procedura telematica di
affidamento diretto, svolta a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione
Toscana (START) in favore del sopradetto operatore economico;

Ritenuto pertanto di affidare, come da offerta, pari ad € 10.000,00 (onorari + spese al netto
dello sconto del 51,83225% offerto) + € 400,00 per C.N.P.A.I.A. 4% e € 2.288,00 per I.V.A.
22% e complessivamente in € 12.688,00, allegata alla presente determinazione a formarne



parte integrante e sostanziale, presentata a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della
Regione Toscana (START), all’architetto Roberto Puliti della società Architecture&
Engineering srl con sede in via Nazario Sauro n. 118, Lucca ( P.IVA 02392820466), il
presente incarico tecnico-professionale di progettazione, direzione e coordinamento
sicurezza dei lavori, in quanto ha già svolto con correttezza professionalità e puntualità altri
interventi per l’A.C. ed è in grado di dare immediato avvio all’incarico ed ha presentato
un’offerta congrua e vantaggiosa per l’A.C.;

Considerato che per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi, si rende necessario
assumere un impegno di spesa pari 12.688,00 sul Capitolo 108021/ 0 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STADIO COMUNALE (fin. avanzo)  del bilancio c.e. ove è prevista la
sufficiente disponibilità (codice bil. 06.01-2.02.01.09.016);

Dato atto della regolarità contributiva dei soggetti affidatari dell’incarico, come da
certificazione agli atti d’ufficio;

Vista la legge 127/97

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il decreto sindacale di nomina a Responsabile del servizio LL.PP.  n. 2/2018;

D E T E R M I N A

dare atto delle premesse della presente determinazione, premesse che si intendono ivi1)
integralmente  riportate;
di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come da2)
offerta, allegata alla presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale,
presentata a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START),
all’architetto Roberto Puliti della società Architecture & Engineering srl con sede
in via Nazario Sauro n. 118, Lucca (P.IVA 02392820466), iscritto all’ordine degli
architetti della Provincia di Lucca, il presente incarico tecnico-professionale
comprendente le seguenti prestazioni professionali:
Redazione, ai sensi della vigente legislazione ed in particolare dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 e del Regolamento-
di attuazione D.P.R. 05.10.2010 n° 207, del progetto esecutivo dell’opera, progetto (unico livello progettuale
ai sensi dell’art. 23, c. 4 del D.Lgs 50/2016 ) che dovrà contenere tutti gli elementi previsti dai 2 livelli
progettuali omessi e gli elaborati appropriati alla natura dell’opera stessa;
Direzione e sicurezza dei lavori, tenuta dei libretti di misura, contabilizzazione e Collaudazione dei lavori-
(mediante emissione di Certificato di Regolare Esecuzione);

Emissione della certificazione di idoneità statica delle 4 torri faro comprensiva di:-
a) esecuzione di indagini visive e spessimetriche sulle strutture portanti delle quattro torri faro compreso le parti
interrate allo scopo di evidenziare l’eventuale riduzione degli spessori resistenti per effetto dei fenomeni di
ossidazione e il prelievo di un campione di materiale per la determinazione tramite analisi chimica  del tipo di
acciaio impiegato nella costruzione;
b) Certificazione/relazione di verifica dell’idoneità statica comprenderà l’interpretazione dei risultati delle
indagini e dei rilievi effettuati, la verifica dell’idoneità statica delle strutture delle quattro torri anche in
previsione della progressiva riduzione degli spessori per i fenomeni di ossidazione già in atto; un’analisi
comparativa di intervento (costi e benefici anche in funzione delle spese afferenti ai conseguenti interventi
sull’impianto elettrico) tra le necessarie operazioni di consolidamento allo stato attuale (con previsione sulla
probabile durata delle strutture consolidate)  e in alternativa la demolizione e il completo rifacimento. La
certificazione di idoneità statica e tutti i suoi allegati saranno consegnati in tre copie oltre ad una copia completa
su supporto magnetico.
Stabilire che Il tempo complessivo per la Redazione e Presentazione al protocollo3)
comunale del progetto di fattibilità tecnica ed economica, del progetto definitivo e del
progetto esecutivo (in unico livello progettuale ai sensi dell’art. 23, c. 4 del D.Lgs 50/2016



) resta fissato in 30 giorni dal conferimento dell’incarico.
dare atto che come risulta dall’offerta, allegata alla presente determinazione a formarne4)
parte integrante e sostanziale, acquisita a mezzo del Sistema Telematico di Acquisto della
Regione Toscana (START), il corrispettivo dei sopradetti servizi tecnico-professionali,
valutati in base al D.M. 17 giugno 2016 e dello sconto onnicomprensivo del 51,83225%
offerto sia sugli onorari che sulle spese, ammonta € 10.000,00 (onorari + spese al netto
dello sconto del 51,83225% offerto) + € 400,00 per C.N.P.A.I.A. 4% e € 2.288,00 per
I.V.A. 22% e complessivamente in € 12.688,00;
dare atto che il pagamento dei corrispettivi professionali, avverrà in 2 rate di cui la5)
prima , presuntivamente di € 4.000 compreso CNPAIA ed IVA nell’anno 2018, ad
avvenuta approvazione del progetto esecutivo e la seconda ( per il restante importo di €
8.688,00 compreso CNPAIA ed IVA nell’anno 2019) ad avvenuta approvazione del
C.R.E., dietro presentazione di regolare avviso di fattura, acquisizione della
documentazione attestante la regolarità contributiva ed emissione del relativo atto di
liquidazione da parte del Responsabile del Servizio LL.PP.;
dare atto che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,6)
l’obbligazione di cui alla presente determina  sarà esigibile per € 4.000,00 nell’ esercizio
2018 e per la restante parte nell’esercizio 2019;
assumere il relativo impegno di spesa pari ad € 12.688,00 sul Capitolo 108021/ 07)
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STADIO COMUNALE (fin. avanzo)   del
bilancio c.e. ove è prevista la sufficiente disponibilità (codice bil. 06.01-2.02.01.09.016)
come segue, dando atto che la spesa è stata finanziata nell’esercizio 2018 con quota
dell’avanzo di amministrazione destinato ad investimenti e che tale quota, per la parte di
spesa non esigibile nel 2018 è stata accantonata nel fondo pluriennale vincolato stanziato in
spesa nell’esercizio 2018 e costituisce, pertanto, copertura alla spesa in oggetto:
per € 4.000,00 sul bilancio 2018;
per € 8.688,00 sul bilancio 2019;

 dare atto:
che il CIG relativo all’affidamento dell’incarico professionale è il seguente:
Z3D2475502;
che, ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito internet del
Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;

di disporre, ai sensi dell’art. 32,c. 14 del D.Lgs. 50/2016 , che il contratto con il8)
professionista incaricato verrà stipulato “mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio” ovvero mediante invio di lettera commerciale e buono di ordinazione,
anche a mezzo PEC, al soggetto contraente.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.



IMPUTARE la somma di €    12.688,00

- al Cap. nr.     108021, MANUTENZIONE STRAORDINARIA STADIO
COMUNALE (fin. avanzo), (codice di riferimento 06.01-2.02.01.09.016) del
Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   762/  per €       4.000,00 che
offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.     108021, MANUTENZIONE STRAORDINARIA STADIO
COMUNALE (fin. avanzo), (codice di riferimento 06.01-2.02.01.09.016) del
Bilancio 2019, con impegno/sub impegno n.   763/  per € 8.688,00 che offre
adeguata disponibilità;
Dare atto che la spesa è stata finanziata nell’ esercizio 2018 con quota dell’
avanzo di amministrazione destinato ad investimenti e che  tale quota per la
parte di spesa non esigibile nel 2018 è stata accantonata nel F.P.V.
stanziato in spesa  nell’ esercizio 2018 che costituisce, pertanto, copertura
alla parte di spesa esigibile nel 2019.

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 03-08-2018


